۱۹

مجدد الف ثانی نے اپنے آخری ایام حیات میں ضعف اور پیرانہ سالی کی بنا پر، بادشاہ سے سرہند جانے کی اجازت لے لی اور وہ سرہند آکر اپنا زیادہ تر وقت عبادت میں صرف کرنے لگے۔ دربار سے واپسی کے بعد آپ اندازاً اچھ ماہ بقید حیات رہے۔ آپ نے ۱۰ دسمبر ۱۶۲۷ء بمطابق ۲۸ صفر ۱۰۳۷ھ کو چاشت کے وقت انتقال فرمایا۔ ۲۰

۱۵ الفنسٹن، نورجاں اور عالمگیر - سیسل گیتا ایڈیشن مطبوعہ ۱۹۵۵ء صفحہ ۷۸

۱۶ لین پول، سٹائی، نورجاں اینڈ جہانگیر، سیسل گیتا ایڈیشن ۱۹۵۵ء صفحہ ۷۸

۱۷ گوریو، جہانگیر اینڈ دی جیسوئٹس، مطبوعہ لنڈن ۱۹۳۲ء صفحہ ۵۷

۱۸ ہالکس، دی ہالکس ویاجز، مطبوعہ لنڈن ۱۸۷۸ء صفحہ ۲۰۵